本件に関するお問い合わせ：ＳｆＨ推進協議会 Email:ais@scout.or.jp

日連発第 25-747-1号

２０２５年１２月９日

ボーイスカウト都道府県連盟

県 コ ミ ッ シ ョ ナ ー 各 位

事  務  局  長 各 位

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

総ｺﾐｯｼｮﾅｰ  村  田  禎  章

事務局長  中  橋     邦

２０２６年度セーフ・フロム・ハーム登録前研修のご案内

 標記研修について、今年度も下記のとおりご案内いたしますので、貴連盟内にご周知くださいます

ようお願い申しあげます。

全指導者・ローバースカウトの加盟登録の際に、登録前研修の修了を必須としておりますが、知的

障がい等のあるスカウトがローバースカウト隊に上進する際や指導者登録する際（現指導者も含む）

に特別な配慮事項として、別途手続きをすることで研修を免除できることといたします。

本件につきまして、ご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

記

＜登録前研修＞

開 始 日：２０２５年１２月１５日（月）１５：００～

受講対象：隊指導者、団指導者、県連盟役員および地区役員など加盟登録をする全指導者

     およびローバースカウト

受講方法：１．eラーニング

受講終了後に修了証（PDF）が発行されますので、団所属の指導者・ローバース

カウトは、各団委員長へ報告・提出してください。

ＵＲＬ：https://www.scout.or.jp/member/sfh

       ２．テキスト版

          オンラインで受講できない方は、上記日本連盟ホームページ特設サイトよ

りテキスト版データをダウンロードのうえ、研修を実施後、団所属の指導者等は、

同意書を各団委員長に提出してください。

＜登録前研修受講の配慮＞

障がい等のあるスカウトがＲＳ隊に上進する際や指導者登録（現指導者も含む）する際は、制度上

の登録と実際の活動が伴っていないことも多く、登録前研修の受講が困難な場合があります。その際

は研修を免除することとし、団委員長が所属県連盟に研修免除申請を行うことで承認を得て、加盟登

録手続きを実施できるようにいたします。

・団委員長が行うこと      ：免除申請を県連盟に提出（書式１）

・県コミッショナーが行うこと  ：団に対して申請の承認（書式２）

                  日本連盟に対して免除承認の報告（書式３）

【添付書類】

書式１（団→県連盟）

セーフ・フロム・ハーム２０２６年度登録前研修免除申請

書式２（県連盟→団）

セーフ・フロム・ハーム２０２６年度登録前研修免除承認

書式３（県連盟→日本連盟）

セーフ・フロム・ハーム２０２６年度登録前研修免除者報告

以上

https://www.scout.or.jp/member/sfh